- cenſet Andreas Alciatus capite decimo & ſeptimo
 19 libri quarti parergon, ¶ *deſtinatumque Romanis.*
 Non fuit Romanis, in membranis noſtris. ¶ *Tunc*
Scipione duce. Qui Publius Cornelius Scipio, & Ti-
 berius Sempronius Longus tunc conſules erant,
 anno ſcilicet Urbis quingentefimo triceſimo ſex-
 to: & inſequenti anno Flaminius, quē Cnæum Fla-
 minium appellat Polybius libro tertio: alij Caium,
 pro Cnæo, PADVS, TIGINVS, TREBIA, fluij
 ſunt: quorum Ticinus mediam ſyllabam producit,
 & Traſimenus lacus penultimam: qui & Thraſime-
 nus reperitur ſcriptus, & Traſymenus, & Thraſyme-
 nus, ac apud Quinctilianum libro primo Thraſu-
 20 menus, & Tharſomenus. ¶ *& aquila.* Liuius libro
 viceſimo ſecundo. In ſuper nunciatur, ſignum, om-
 ni vi moliente ſignifero, conuelli non poſſe. Idem
 accidiffe fabulantur in Crassi cæde: de qua & iſtis
 Aquilis Dio libro quadrageſimo. ¶ *& quadra-*
ginta millium. ſexaginta apud Iornandem. ſed de
 incertis iſtis numeris monuimus in Eutropium.
 ¶ *& Eurus.* Vulturum dicit Liuius libro viceſimo
 ſecundo: qui ventus ab oriente hiberno ſpirat: Eu-
 rus ab oriente verno. In vetuſtis autem exemplari-
 bus, ſecundum pro ſecum, ac apud Iornandem: qui
 ſic habet, aduerſus hæc omnia obuertiſ, ſecundum
 21 cælum tenens. ¶ *Paulum puduit.* conſulum alterū.
 Paulum nomen appellatiuum & aduerbium, quod
 vulgo per vnicum l ſcribitur, Scaurus grammaticus
 vetuſtiſſimus per duo ll ſcribere præcepit: paulum
 lachrymis & mente morata: paullo maiora cana-
 mus: paullo momento huc illuc impellitur. PAV-
 LVS vero nomē propriū, ſiue ita ſit dictus primū,
 qui parua & breui eſſet ſtatura, ſiue ſit alia eius no-
 minis ratio nobis incognita, id etiam gemina li-
 quida PAVLLVS in antiquis monumentis, mar-
 moribus, & nummis reperiri monuit Ioannes Pie-
 rius iam ante annos quadraginta ¶ *In torrente*
Vergelli. Sic libri antiqui. Quia ex impreſſis, Ver-
 giliij pro Vergelli. Camers in t. ore Vergelij le-
 gerat. In marginibus exemplarū Chriſtiani Vuo-
 cheli

cheli typographi Parisiensis annotatum reperimus, antiquam lectionem esse in torrète Vergello, quomodo & apud Iornandem scribitur. Legitur apud Valerium Maximum, capite de crudelitate, libro nono, non Vergellus, sed Gellus (ita hic antiqua exempla l geminant) fluuius: in quo Romanis corporibus, ponte facto Annibal exercitum traduxit.

¶ *dignitasque equestris taxata mensura.* Tres fuere Romanæ ciuitatis ordines, Senatorius, Equester, Plebeius. Plinius libro tricesimo tertio scribit anulis à plebe equites fuisse distinctos, tunica ac anulis senatum. quod si verum est, mentitur Mago apud Liuium libro vicesimo tertio, vbi dicit Carthagine, neminem Romanorum, nisi equitem, atque eorum ipsorum primores, anulos gerere solitum. Quin idem putat Plinius anulos promiscui vsus fuisse temporibus secundi belli Punici, & aliter non potuisse anulorum trimodia in Romanorum manibus Cannensi prælio occisorum, inueniri. Sic autè Plinius in eo libro, Eutropius tertio, Augustinus tertio de ciuitate Dei, & Orosius quarto tres anulorum modios illic fuisse audiuerant: qui huic auctori duo tantum sunt, & vnus solum quibusdam apud eundem Liuium & Plutarchum in Annibale Latino: at aliis quibusdam tres cum dimidio apud eodem Liuium & Plutarchum.

¶ *Adhèrbalem Bomilcaris.* vetusti codices scribebant Adarbalem a pro e sine spiritu. Idem nomen *Adiophala* apud Strabonem septimo decimo. Plutarchus autem in Fabio Maximo Barcam appellat, qui Annibali illa dixerit. Liuius vicesimo secundo, & idem Plutarchus in Annibale Latino, & Iornandes, Maharbalem. Quare Adhèrbalem Camers in Maharbalem censuerit mutandum.

¶ *Leuino Marcolloque consulibus.* Anno Urbis quingentesimo quadragesimo quarto. Liuius libro vicesimo sexto, hanc rē narrat.

¶ *In eligendis magistratibus.* consulibus iisdem Læuino & Marcello. Liuius eodem vicesimo sexto.

¶ *Sempronio Graccho.* prænomine Tiberio, consule,

anno Urbis quingentesimo tricesimo nono. GRAC-
 CHVS autem aspiratur in antiquis omnibus Gra-
 cis Latinisque monumentis, quæ mihi videre con-
 tigit: de quo Carisij verba apponam. Graccus & or-
 tus, inquit, sine aspiratione dici debere Varro ait: &
 ORTYM quidem, quod in eo omnia orientur:
 GRACCVM autem à gerendo, quod mater eius
 duodecim mensibus utero eum gestauerit: aut à
 gracilitate corporis, ut quidam volunt: sed consue-
 tudo & Gracchos & hortos cum aspiratione vsur-
 pauit. Hæc ille: qui non addit, quis primus sit Grac-
 chus cognominatus. ¶ *urbemque urbium*. metro-
 25 polin, principem urbem. ¶ *alterum ferro*. Publio
 26 Scipioni pugnantem latus dextrum lancea traiectum
 fuisse scribit Liuius vicefimo quinto: sed quod
 subiicit Seneca castrametantem, hoc ad insequen-
 tem alterum Scipionem potius pertinere cogno-
 sces ex eodem Liuiio. ¶ *saltem vel oculis*. Istud vel,
 non habet Iornandes: quod & glossarion esse su-
 picor. Saltem nanque huius, vel, significationem
 habet tam hoc loco, quam libro tertio de bello
 Balearico. ubi, vel, nulla subiiciunt exemplaria.
 27 ¶ *Appio consule*. Appius Claudius Pulcher, Quin-
 ctus Fulvius Flaccus fuerant consules anno Urbis
 quingentesimo quadagesimo secundo: quibus
 prorogatum imperium fuit, atque exercitus, quos
 habebant, decreti insequenti anno, quum Romam
 venit Annibal. Liuius in principio libri vicefimi
 28 sexti. ¶ *tantumnon adortam*. Antiqui codices vo-
 calem hic addebant, adoratam pro adortam scri-
 bentes, & Iornandes syllabam na, adornatam ha-
 bens. Ferme autem significat tantumnon. ¶ *castris
 infederat*. Legitur &, infiderat: sicut & infra de
 bello Antiochi, considerat pro confederat: sed ne-
 gat Priscianus inuenisse se vsquam præteritum à
 fido. ¶ *noc sector inuentus est*. Ita libri membranei,
 & Marnesij typographi Parisiensis exemplaria. A-
 lia impressa emptor, pro sector. Neutrû leges apud
 Liuium vicefimo sexto: sed non dubito tamen,
 quum sector scripserit Lucius Annaeus, quod in em-
 ptor

ptor mutauerit audacium emendatorum aliquis,
 qui nesciret, qui hoc loco esset sector. Dicitur au-
 tem SECTOR, qui spe lucri, res, quæ hastæ subii-
 ciuntur (subhastari hoc dicimus) emit, ac postea pro
 commodo suo aliis vendit. Sed de hoc verbo, &
 quæ inde est SECTIO, lege plura apud Asconium,
 Nonium, Festum, Beroaldum, Budæum, Contium.

¶ *partem, & in ipsas nascentis Italiæ fauces signa con-* 29
uerterat, tanto, qua omnis longissima Italia solo inter-
iacet. Antiqui codices cum Iornande, partem, id est
 in ipsas nascentis Italiæ fauces signa conuerterat,
 tanto, id est omni qua longissima Italia solo inter-
 iacente. Idem libri habebant inopinanter, pro ino-
 pinantem. at Iornandes inopinatum. ¶ *Duce igitur* 30
Scipione. Marco Cornelio, Publio Sempronio con-
 sulibus, anno Urbis quingentesimo quinquagesi-
 mo, qui erat huius belli quindecimus, Publius
 Cornelius Scipio è Sicilia in Africam exercitum tra-
 iecit: finemque ibi imposuit huic secundo bello
 Punico, anno Urbis quingentesimo quinquagesi-
 mo tertio. Titus Liuius vicesimo nono & tricesi-
 mo. ¶ *Græcia, Syria, ceteraque.* Quædam exempla-
 ria, etiam antiqua, Asia habent pro Syria. Est autem
 Syria in Asia. ¶ *Leuino consule.* Anno Urbis quin- 31
 gentesimo quadragesimo, Marcus Valerius Læui-
 nus Ionium mare transgressus cum exercitu, Phi-
 lippo Macedonia regi bellum inferre cœpit præ-
 tor, & non consul, Quinto Fabio Maximo, Marco
 Claudio Marcello consulibus. Post annos tamen
 quatuor cum egregie aduersus Philippum terra ma-
 rique res gessisset, consul abiens est factus, atque ex
 prouincia in Italiam reuocatus. Titus Liuius quar-
 to, & quinto, & sexto supra vicesimum. ¶ *Africa*
præferbat. Annibal tamen adhuc in Italia erat, A-
 frica nondum spoliata, & debellata, quum Læuinus
 illa gerebat. Infra, pro ultra morem, habet Iornan-
 des ultra morem. ¶ *Flaminio duce.* Hic est 34
 Titus Quintus Flaminius apud Liuium & Plu-
 tarchum: qui anno Urbis quingentesimo quinquagesimo sexto consul fuit, in Macedoniam eo anno
 venit. bellum Macedonicum annis quatuor con-

fecit, actriumphauit anno Urbis quingentesimo sexagesimo. ¶ *Chaonum montes.* χείωνες populus Epiri vnus ex quatuordecim apud Strabonem: vnde Chaonias columbas dixit Virgilius in nono Bucolico, & Chaoniam glādem in primo Georgicon. ¶ *Pindumque anem.* Sicut Philippus Beroaldus repererat, ita scriptum hic reliquit, Indum. ceterum quisquis locū istū fœdius postea corruptit. Indum, puto, nullum in Europa esse audierat, sed in illo Europæ tractu, montem, fluuium, urbem, Pindum, Aoum autem nō Indum, neque Pindum, existinauimus legendum. Primum enim Titus Liuius tricesimo secundo, vnde hæc fuerunt excerpta, ita fluuium appellat, non procul Apollonia in mare Ionium exeuntem: ad quem Flaminiō res primum cum Macedone fuit, non Pindum, nec Indum. Denique Iornandes, qui hæc transcripsit, vt monuimus, Sauum hic habet. Cuius vocabuli primam litteram S, video ex fine præcedentis vocis *montes*, huc esse adiectam, vt molientibus sedem fuit libro primo, pro molientibus ædem, posteaque o in u negligentia, imperitiæque simili mutatā: vt Aōus, Sauus scilicet omnino esset: qui libro quarto memorabitur. Quod autem Plutarchus in Flaminiō Apsum nuncupare videtur, quum Liuius Aoum (Apfi etiā meminit idem Liuius, sed in rebus Sulpicij Galbæ, prioris anni consulis) hoc quid sit, ex Polybio, puto, cognosci posset: si extaret integer. Vtriusque fluminis mentionem facit Strabo libro septimo. facit & Ptolemæus tertio Geographiæ: sed apud quem, sicut & in Strabonis epitome, Λάουε sit, pro Λάουε, Λ pro Α. ¶ *quos Cynocéphalas.* Sic & apud Iornandem scriptum reperimus. qui hinc nostri Senecæ historiam confundere, contraheræque incipit. Κύναι autem cuius nominis genitiuus casus est Κυνός, canem significat, & Κεφαλή caput, media etiam syllaba breui. vnde Cynocéphali appellati, quasi dicas Canicipites, quorum canina essent capita. Simili compositione, sed alio genere & declinatione, locum istum, & colles hic appellatos video,

apud

apud quos victi Macedones fuerunt: qui apud Liuium, & in eius historiarū epitomes libro tricesimo tertio, integra vtrāque voce, Cynoschéphale scribuntur: apud Strabonem in extremo libro nono, & in Flaminio Plutarchi, & Syriacis Appiani, Κυνός κεφαλή, id est Canis capita: Κυνός κεφαλή, id est canis caput apud Zonaram. ¶ *Nemea in theatro.* Nemea, silua, locus, vrbs, ludi. Quatuor Græciæ certamina sacra fuerunt, quos illi, ἀγώνιας εἰτάβαν, Nemea, Pythia, Isthmia, Olympia. Quod ergo auctor hic dicit factū in Nemeis. Liuius tricesimo tertio, & tricesimo quarto, ac Plutarchus in Flaminio, id dicunt factum in Isthmiis primum, deinde in Nemeis, & magis etiam in Isthmiis. ¶ *tradidisset: si Asia.* Vetus codex: tradidisset, id est, si se & Asiæ viribus. ¶ *Acilio Glabrione consule.* anno Vrbs quingentesimo sexagesimo tertio. Huius hominis prænomen est Marcus pro Manio apud Liuium tricesimo sexto, Eutropium Cassiodorū, & alios Latinos. ¶ *statim è vestigio.* statim & è vestigio, statim & ex vestigio, antiqui libri, & nuncio pro initio. ¶ *Polyxenida.* Huius Græci nominis rectus calus est Πολυξενίδα: apud Plutarchum & Appianum, Polyxenidas, apud Liuium. ¶ *Igitur duce Æmilio Regillo.* Qui est Lucius Æmilius Regillus apud Liuiū tricesimo septimo: Regilli⁹ in antiquo libro: Ρ' ηγ' οὐλοε, id est Regulus apud Appianum, pro Regillo. Classis præfectus fuit, & pro prætore, hoc Antiochi bello: atque de rege Antiocho nauale egit triumphū; quomodo refert Liuius in extremo libro tricesimo septimo, Cnæo Manlio Vulsone, Marco Fulvio Nobiliore consulibus, quem putamus annum quingentesimum & sexagesimum quinctū ab Vrbe cōdita ¶ *trecenta millia peditum.* Immanis numerus. Apud Appianū totus Antiochi exercitus, omnis generis militum septuaginta tantum millia: Romanorum copie, triginta solum nullia. ¶ *Ergo Fulvio Nobiliori.* Consuli, anno Vrbs quingentesimo sexagesimo quincto, prænomine Marco. ΚΕΦΑΛΑΙΗΝΙΑ & ΖΑΚΥΝΘΟΣ, in insula ΚΕΡΑΤΗ. alibi alij: hi sunt, Epīri, qui & Acroceraunij. M A Λ Ε Α : Q U Æ

& plurali numero Maleæ, promuntoriū Pelopōnesi.
 ¶ *HISTRIS* sequuntur. Hi sunt quorum Histriam, ⁴⁰
 post Venetiam Italiæ decimam regionem describit
 Plinius tertio Naturalis historiæ. ¶ *Cnæi Manlij.*
 Hunc ita appellant etiam Iulius Obsequens & Cassio-
 dorus. Aulum pro Cnæo Titus: Liviū quadragesi-
 mo, & quadragesimo primo, veteraque marmora. Er-
 rat autem annus Urbis quingentesimus septuagesi-
 mus sextus, quum hic Mālius Histris bellum infere-
 bat consul. Quod insequenti anno confecit consul,
 Caius Appius Claudius Pulcher, vt narrat Liviū
 quadragesimo primo. sed decadis quinctæ manci illi
 libri quinque & mendis scætentis, nondum in lu-
 cē exierant, quū Camers de hoc Histrico bello qua-
 reret. ¶ *Appius Pulcher inuadit.* Liviū rē aliter narrat
 ad hunc modum, Quum Manlius consul suos ex fu-
 ga collegisset, ad capta sua castra venisse. Histros
 somno, vinóque, cibóque sepultos inuasisse: eorum
 paucos cum rege suo raptim in equum imposito fu-
 gisse: ac insequenti anno eum regem ab Appio Pul-
 chro consule Nesactij obsessum, traiecisse ferro pec-
 ctus, ne viuis caperetur. ¶ *Ipsè rex Apulo.* Apulo a-
 pud Liviū quadragesimo primo. Quo se principes
 Histrorum, inquit, & regulus ipse Apulo receperat.
 sed quid sit hoc nominis, aliunde non noui, & licet
 ex Italiæ Apulia equum habere regulus hic potuit,
 tamen equi non meminit Liviū. tantum dicit re-
 gem istum, capto ab Romanis oppido in quo ipse e-
 rat, sibi ferro pectus traiecisse. Apud alios alia fortas-
 se legerat Seneca. ¶ *Manlius eos.* Hic est Cnæus Man- ⁴¹
 lius Vulso in Romanis marmoribus apud Liviū
 tricesimo septimo, & tricesimo octauo, apud Pater-
 culū, Cassiodorum, & alios: qui consul fuit anno Ur-
 bis quingentesimo sexagesimo quincto, & post duos
 annos triumphauit pro consul. ¶ *Tolistobogi, Tectos-*
sagique. Illi sunt in Græcis exemplaribus τολιστοβωγος,
 & τολιστοβωγος, & τολιστοβωγος, id est, Tolistobogi, & To-
 listobogij, Tolistobij. Tectosagi inueniuntur & Tec-
 tosages & Tectosage: sed hoc rarius. Gallogræcorū
 autē, quos Græci GALATAS ferè appellāt, Strabo
 duo-

duodecimo, & Ptolemæus quinto geographiæ genera tria faciunt, Tolistobogos, Tectolages, & qui $\tau\rho\acute{\iota}\gamma\iota\sigma\iota$ in meo Strabone sunt, id est Trogini apud Ciceronem secundo de diuinatione: $\tau\rho\acute{\iota}\alpha\kappa\mu\iota$ in meo Ptolemæo, & correpta prima vocali $\tau\rho\acute{\iota}\alpha\kappa\mu\iota$ in Appiano, hoc est, Trocmi apud Liuium tricesimo octauo.

¶ *Ortiagontis regis uxor.* Quæ vocatur $\chi\iota\omicron\mu\acute{\alpha}\rho\alpha$ apud Plutarchum de mulierum virtutibus. In Ortiagontis autem scriptura exemplaria sum insecutus Græca potius, quàm Latina: quæ ipsum variè corrumpebāt. Cuius rectus est $\omicron\rho\acute{\nu}\acute{\alpha}\gamma\omicron\upsilon\tau\omicron\varsigma$ apud Suidam, & Ortiago apud Liuium. at $\omicron\rho\acute{\nu}\acute{\alpha}\gamma\omicron\upsilon\tau\omicron\varsigma$ obliquus casus apud Plutarchum, hoc est Ortiagontis hoc loco, & apud eundem Liuium, Nepotem, Iornandem.

¶ *filius Perfes*
 Idem Perseus. ¶ *Nam Marcio Philippo consule.* anno Urbis quingentesimo octogesimo quinto, ¶ *per Astrudem.* Antiqui libri Astundem: Alcuridem Liuianorum annalium liber quadragesimus quartus. ¶ *in templum recepit.* in tabernaculum Liuius quadragesimo quinto. Gesta autē hæc fuerunt à Lucio Æmilio Paulo cōsule, anno Urbis conditæ quingentesimo & octogesimo sexto. ¶ *Ioscordam.* Syllabam Lo, non habuerūt mēbranei libri. Hæc, puto, est vrbs, quā Scodrā appellat Liuius libro tertio, & quarto, & quinto quintæ decadis: & quæ $\epsilon\chi\omicron\delta\epsilon\mu$ est apud Ptolemæum in extremo libro secundo.

¶ *Sed consule Metello.* Quintus Cæcilius Metellus Macedones domuit nō consul, sed prætor tantū, vt habet Velleius Paterculus, & triumphauit de Andrisco, Cnæo Cornelio Lentulo, Lucio Muminio consulibus, anno ab Vrbe condita sexcentesimo octauo.

¶ *Igitur Manilio, Censorinoque consulibus.* anno Urbis sexcentesimo & quinto, Horum autem consulum nomina sunt Lucius Marcius Censorinus, Manius Manilius, vt ostēdimus in iis, quæ scripsimus in sompiū Scipionis. ¶ *Manim, deinde consule.* Huius tria nomina sūt Lucius Hostilius Mācinus in antiquis marmoribus, & libro tricesimo quinto Naturalis historiæ Plinij: qui Carthaginem venit sub Lucio Calpurnio Pisone consule, supra dicti Manilij cōsulis successore, nō cōsul, sed legatus

tantum & *ῥάναρχος*, id est classis præfectus: vt dicitur in libro quinquagesimo primo Liuiani breuiarij, & in Libycis Appiani. Consul tamen fuit triennio post, euerfa iam Carthagine. ¶ *concuſſerat auus, nepos.* Auus pater patris: Nepos, filius filij. SCIPIONIS Africani fuerunt duo: maior, qui Annibalem debellauit, & Carthaginem, vt hic ait, concuſſit ſecundo bello Punico. minor, qui Carthaginem euerſit tertio & poſtremo bello Punico. Hic non erat Cornelius Scipio niſi per adoptionem. Patrem nanque habuit naturalem, Paulum Æmilium Macedonicū, vnde & Æmilianus eſt dictus: ſed à Publio Cornelio Scipione adoptatus fuit filio Scipionis Africani ſuperioris, ac eius nomina geſſit. Euerſor ergo Carthaginis Scipio Æmilianus Africanus minor, nepos fuit Africani maioris ex adoptione: & hic Africanus maior Carthaginis concuſſor. auus fuit eiufdem Scipionis Æmiliani Africani minoris, euerſoris Carthaginis, ex eadem adoptione. Alius huius loci ſenſus Camerti quærendus non fuit. ¶ *vt quatenus vrbs eripi Romanis non poterat triumphis, arderet.* Antiqua lætitiſ: vt quatenus eripi Romanis non poterat, triumphus arderet. De particula quatenus, vide quæ monuimus in principium huius libri. ¶ *Metellus conſul.* Non conſul, vt iam ante oſtendimus, ſed prætor tantum. E L I S autem Græcis ſuis Ἠλιας, regio & vrbs Pelopōneſi fuit: & eius loci fluuius Ἀλφειός, id eſt Alphæus, triſyllabum nomen, non ſicut Orpheus diſyllabum, media ſyllaba diphthongo longa apud ſuos. ¶ *Mummius venit.* Lūcius Mummius conſul anno poſt Romam conditam ſexcentefimo octauo, à ſubacta Achaia Achaicus cognominatus. I S T H M V S autem, id eſt, Ἰσθμὸς, terra dicitur anguſta & oblonga inter duo maria, vt in quo ſita fuit Corinthus in Achaia. Infra autem pro peruſtris, legitur, & miſtis, & permiſtis. ¶ *à primis Scipionibus in Caſarem Auguſtum.* Cnaeus Cornelius Scipio in Hiſpaniam cum exercitu venit anno Vrbs quingentefimo tricefimo ſexto, & in ſequenti anno frater eius Publius, quibus

Annibal esset in Italia. Ad annos ergo quingentos & triginta sex adde, quos hic ait, ducentos: sicut septingenti & triginta sex anni ab Vrbe cōdita: quibus temporibus Cæsar Augustus Octavianus rempublicam Romanam solus tenebat. ¶ *capta Carthagine.* Hispaniensi. Liuius libro vicesimo sexto. Hic autē Scipio Africanus superior, filius erat supradicti Publij Cornelij Scipionis. ¶ *& oceani oram.* Antiqua lectio, & oceani ora. Vt fluuiorū ostia & ora, sic oceani, magni maris, quā exit in terras inter Hispaniam & Mauritaniam, vbi fretū Gaditanū dicitur ab insula Gadibus. ¶ *Cato ille Censorius.* consul anno Urbis quingentesimo quinquagesimo nono. Liuius tricesimo tertio & tricesimo quarto: ac Appianus in Hispanicis. ¶ *Gracchus pater.* Tiberius Sempromius Gracchus pater Tiberij & Caij Gracchorū, de quorū seditionibus libro tertio, is de Celtiberis fossisque eorū triumphat apud Liuium libro quadragesimo primo: insequentique anno consul fuit primum: qui erat annus Urbis quingentesimus septuagesimus septimus. ¶ *cognomen meruerat, & Celtibericus fieri, quum & Contrebiam.* Vetusissimus codex non habuit, & Celtibericus fieri: sed meruit, pro meruerat. Proconsul autē hæc contra Celtiberos gessit Metellus Macedonicus, anno Urbis: sexcentesimo & duodecimo. Liuianū breuiariū quinquagesimo tertio, & Appianus in principio belli Numantini. Quæ porro in codicibus impressis CONTREBIA, & apud Liuiū quadragesimo. & Paterculū, & Nepotem, ea in antiquis libris Trebia, ac apud Valeriū Maximum secundo de disciplina militari, & libro septimo de strategematis: quo nomine dictus Italiae fluuius, ad quem Romanos Annibal cecidit. ¶ *& Nertobriges.* Nersobrigis, Versobriges, Vertobrigis, & aliter etiā, hic scriptum reperi. Est Nertobriga in Itinerario: & duæ eiusdem nominis vrbes Hispaniæ apud Ptolemæū: quarum altera inter Celtibericas recensetur: quæ in principio libri tertij Naturalis historiae Plinij, Vertobriga pro Nertobriga aut Nertobriga. Sunt & in Hispanicis Appiani, ac apud Suidā *Νερτοβριγας* pon-

palus, id est Nergobriges pro Nertobriges, nisi fallor.
 § *Lucullus Turdulos.* Lucius Licinius Lucullus consul anno Urbis sexcētesimo tertio. Turduli autē secundam syllabam producunt in Strabonis & Ptolemæi Græcis *τὸν ἄλλοι* § *quum à rege fuisset prouocatus.* 56
 Hic desideratur Liuianorum annalium liber quadragēsimus octauus, in cuius epitome nec rex, nec dux appellatur: quem Scipio Æmilianus singulari prælio vicit, sicut nec in opere illo de viris illustribus, nec in Hispanicis Appiani, sed barbarus tantum quidam prouocator. Verum ut Annæo Senecæ credamus regē aliquē Hispaniæ fuisse, certè Scipio in eo bello maior non fuit, quā tribunus militū, Lucio Lucullo cōsule & imperatore. Quare spolia opima, ut antè ostēdimus, quā ea habeantur, quæ rex regi, siue dux duci detrahit: & ducem non nouerimus, nisi cuius auspicio bellum geritur: quomodo quæ hinc opima spolia dicuntur talia fuerint? nisi fortè similitudine quadam: & quod nequaquam gregarij milites erant, qui sic decertarunt. Plutarchus sanè, qui Traiano principe viuebat, multis post Scipionem Æmilianum saculis, scribit in Romulo, & Marcello, terna tantum vsque ad sua tempora fuisse opima spolia, Romuli, Cossi, & Marcelli: nec plura Festus, & Seruius agnoscunt. § *Decimus Brutus.* Qui fuit consul anno Urbis 57 sexcētesimo decimo & sexto. Cuius tria nomina sunt Sextus Iunius Brutus in Hispanicis Appiani, Decius Iunius Brutus in libro quinquagesimo quinto & quinquagesimo sexto Liuianæ epitomes: sed quem antiqui libri & hic, & in Eutropij breuiario, Decimū pro Decio appellēt. Fuit inter Cæsaris interfectores alius Iunius Brutus, quē ita alibi Decimū alibi Decimū appellatū annotauimus in emēdando illo breuiario. § *Flumen obliuionis.* In Hispania esse etiam fluuium obliuionis oblitus Camers, hunc putauit in Africa esse. *Λήθη* est in Hispanico Appiani, id est Lethes apud Siliū lib. primo. In epitomes Liuianæ quinquagesimo quinto, fluuium Obliuionem inuenio scriptū eodem casu. Pomponius Mela tertio scribit ei Obliuionis cognomen fuisse, ac Limiam vocat. Eūdem Strabo,

bo, tertio appellat Lethen (αἴθη est obliuio) Lemium, Limæum, Belionem: docetque, vnde illi obliuionis cognomētum. Apud Ptolemaeum, genitiuū *Λιμίου*: cur Lumij potius, quam Limiæ conuerterint interpretes varij, non video, quum possit à recto *Λιμίου* æque cadere, atque à *Λιμίου*. Hic fluius nunc accolis Lima appellatur: ad cuius ostium est vrbs Portugallorum Viana, & supra eam in altera fluminis ripa oppidulū: quem Pontem Limiæ vocitant Hispani, à ponte qui illie est in Limia, ex quadrato lapide. ¶ *obrutūmque aquis*. Ridiculum. Vide Strabonem in principio tertij, & Cleomedem secundo rerum cælestium, de solis magnitudine disputantem contra Epicurum. ¶ *si recessisset*. Quid sibi velit hoc recessisset in omnibus exemplaribus hoc loco, non video. Emendandum putauerim, res cessisset, vt si res cessisset, & post versus pauculos, ac in principio tertij libri, si fortuna cessisset, idem. ¶ *Salondicus*. o in prima sicut secunda syllaba antiqui condices. Est Olonicus in quadragesimo tertio libro Liuiani breuiarij, nescio, an ab Olone vrbe Hispaniæ, quam & aspiratam Holonem inuenies apud Liuium libro tricesimo quinto. ¶ *qui ex uanatore*. Hæc oratio non video, qui consistere possit, nisi particulam quum, quam librarij mihi omnino alicubi prætermisisse videntur, aut similem, reponas: vt sit, qui Viriathus quum cecidisset Vnimanum, & trophæa in montibus fixisset, eum tandem Fabius, & cæt. Vetusti tamen quidam libri scribunt etiam pro eum. ¶ *Claudium Vnimanum*. Non plura cognosces de hoc ex Nepote, & Orofio. INTERNICIO autem in antiquis libris, quæ vulgo in ternecio imprimitur, e pro i. ¶ *Fabius Maximus consul*. Hispaniense hoc bellum & Viriathinum, duos habuit Quinctos Fabios Maximos, vtrosque in Fabiam familiam inductos: alterum, Quinctum Fabium Maximum Æmilianum, Æmilij Paulli Macedonici filium, & sic fratrem Publij Cornelij Scipionis Æmiliani, qui Carthaginem excidit: alterum, Quinctum Fabium Maximum Seruilianum, Seruilij cuiusdam naturalem filium. Hos Appianus

fratres fuisse scribit: & Quinctum Seruiliū Cæpionē, qui Viriathū occidit, fratrem Fabij Æmiliani dicit. Illi fratres naturales nō erant: sed adoptione fratres fuisse possūt, si ab eodē Quincto Fabio Maximo vtrique fuerunt adoptati. Seruilius verò Cæpio quomodo Fabij Æmiliani frater dicatur, non video, nisi fortè frater naturalis fuerit Fabij Seruiliani (à Seruilio patre naturali Seruilianus dictus, sicut ab Æmilio Æmilianus) atque ita frater appellatus, qui german⁹ frater esset eius, quē adoptio fratrē fecisset.

Fuerunt autem tres hi hoc bello consules: Fabius Æmilianus anno Urbis sexcentesimo nono: Fabius Seruilianus sexcentesimo duodecimo: Quinctus Seruilius Cæpio sexcentesimo quatuordecimo. Quo sui consulatus anno si bellum Viriathinum confecit Seruilius, sicut eum tunc consulem faciūt Eutropius libro quarto, & Valerius nono, capite de perfidia: is certè Fabio non successerit consuli, quomodo Lucius Annaeus illum hīc vocat, sed proconsuli potius, sicut eum appellat Liuiana epitome libro quinquagesimo quarto. Hic autem Fabius Maximus, cui Seruilius Cæpio successit, erat Quinctus ille Fabius Maximus Æmilianus, nisi nos fallit Appianus in eodem rerum Hispanicarum libro, qui diutius in Hispania fuit, quam frater Fabius Seruilianus. Miror autem, quod scripti calamo & formis libri quinque vetustissimi Pompilio scriberent pro Seruilio. Fuit quidem per hæc tempora Marcus Popilius (ita hīc apud Liuium, Appianum, & Orosium Popilius non Pompilius) Lenas, qui cōtra Numantinos bellum gessit: sed Viriathum omnes à Seruilio Cæpione occisum scribunt. ¶ *apud flumen Durium* ^{ss} *situata.* Flumen non nominabant antiqui libri: quod adhuc in Hispania nomen retinuit. Durias appellatur Straboni libro tertio *ὄν ὁ Δουρίας ἐπίσταται πρὸς τὴν Νομαντίαν. Δουρίας.* Ptolemæo libro secundo geographiæ. *Δούριος* Appiano. Durius Latinis fere. Cuius nomnis primam syllabam, quam Strabonis Ptolemæique Græca producūt, Latini poetæ cū Appiano corripunt, Silius libro primo.

Hinc

Hinc certant Pactole tibi Duriúsque Tagúsque.
 Pro SITVATA autem, filata scribebant antiqui libri, eorúmque sic etiam vnus habebat. apud flumen filata vel sita. quatuor. Certè situare, & situatus, rustica esse & barbara iam inde à puero de magistris meis semper audiui: situs verò omnino Latinum. ¶ *quatuor millibus Celtiberorum, quadraginta millium exercitum.* Idem numeri apud Orofium quincto: nulli apud Eutropium. Numantinorum, id est, Celtiberorum octo millia numerat Appianus in extremo Hispanico: Romanorum, quos adduxerat Scipio Numantiam, quadraginta millia: & quibus eam urbem obsederit, sexaginta millia. Liuium breuiarium libro quinquagesimo quincto habet triginta millia Romanorum, quæ ducè Mancino à Numantinorum millibus quatuor victa sint. ¶ *Segidenses.* Sedigenses etiam in quibusdã antiquis libris, literis g & d transpositis. Est vrbs Celtiberorum *σείδα*, id est Segida apud Strabonem tertio: & eadem *σείδη*, id est Segede, siue Segeda, in Hispanicis Appiani. ¶ *Pompeium prælio.* Hic est Quinctus Pompeius: qui cum Numantinis belligeravit consul anno Urbis sexcentesimo tertio decimo. Liuius quinquagesimo quarto. ¶ *Hostilium deinde Mancinum.* aggressi sunt, vt ante. Successit autem hic Marco Popilio Lanati, Quincti Pompeij successor, auctore Appiano, qui Atilium Mancinum vocat. quẽ Plutarchus in Gracchis Caium Mancinum, Eutropius Caium Hostilium Mancinũ, Nepos Aulum Hostiliũ Mancinum, Velleius Mancinum Hostilium, vt hic noster Lucius Annæus. Cõsul erat tunc Mancinus, collega Marco Acimilio Lepido, vt scribit Appianus in iisdem Hispanicis, & Orofius quincto: qui erat annus Urbis sexcentessimus decimus & septimus. ¶ *duce Scipione.* iterum consule, anno Urbis sexcentesimo & vicésimo. ¶ *sic vocant indigena ex frumento potionem.* & sic vocant indigenam. & sic vocat indigena. Nec minus variè scribitur istius è succo tritici confectæ potionis vocabulum, in iisdem nostris exemplaribus, Celia, Cælia, Cœlia, ac apud Plinium in extremo tricesimo secun-

do. A calefaciendo appellatam legimus apud Oro-
 sium quinto : quæ ibi Celia per solam e scribitur.
 Gregorius, qui Turonibus præfuit ad annum Chri-
 sti , sexcentimum in Gallia etiam eius potionis
 vsum fuisse auctor est, in libro de Miraculis confesso-
 rum: sed Coctiam à coquendo vocat: huiusque etymi
 auctorem citat Orosium: quum apud Orosium, vti di-
 ximus, à calefaciendo nuncupata legatur. ¶ *quam du- 61*
centorum annorum fecimus. in principio huius libri se-
 cundi. ¶ *Crassi quoque prætoris.* Huius tria nomina 65
 apud Liuium & Eutropium, Publius Licinius Crassus:
 quartum Mucianus apud Velleium Paterculū, & Au-
 lum Gellium. Hunc omnes esse putant Crassum, quæ
 in Chronicis consulem inuenies scriptum anno ab
 Vrbe condita sexcentesimo vicesimo tertio. Appellat
 tamen hic auctor prætorem, & Paterculus proconsu-
 lem, quem Strabo quartodecimo, Liuiana epitome
 quinquagesimo nono, Trogi breuiarium tricesimo
 sexto, & Orosius quinto, consulem. Crassus ille, qui
 in Asiam consul venerat, fortasse insequenti anno, qui
 Marcum Perpernam habuit consulem, non iam am-
 plius consul, sed præcōsul, aut prætor, cæsus fuit antè,
 quàm Perperna consul in Asiam peruenisset, ei in illa
 prouincia successurus. Paterculus enim quando hunc
 Crassum proconsulem cæsum dicit, addit, decedentem
 ex Asia. ¶ *Mox à Perpenna.* Marco prænomine, vt
 appellauimus. Istos autem Perpennas PERPERNAS,
 R pro priore N inuenisse scriptos in vetustis marmo-
 ribus tradunt antiquarij, & in libris Varronis de Lin-
 gua Latina. ¶ *Aquilius Asiatici.* Hi, Aquiliæ simpli-
 ce liquida, an ea geminata Aquillij esse debeant, pa-
 rum mihi compertum. Vtroque enim modo in Græ-
 cis, Latinisque exemplaribus, ac in vetustis inscriptio-
 nibus, scriptos reperias. Quin Acilios quoque, Acil-
 liosque interdum pro Aquiliis, Aquilliisve scriptos
 obseruauimus. Sed nec hoc liquet: qui bellum hic
 Asiaticum, & qui libro tertio Seruile confecisse legi-
 tur, an idem sit Aquillius, an verò pater hic, ille
 filius, an aliqui alij. Intersunt certè non plus vi-
 gintiocto

gintiocto anni inter annos Urbis sexcentimum viccesimum quintum, & sexcentimum quinquagesimum tertium : quibus hi illa consules gesserunt. Et quoad prænomen attinet, idem fuit utriusque, Manius: quemadmodum ex Græcis exemplaribus dicere licet. quod prisca Latini quia sic notabant, M. sicut nos è Romano foro nuper effossa marmora docuerunt: qui eam notam ab hac M. prænominis Marci diuersam non cognouerant imperiti librarij, M. pro M.: hoc est Marcos Aquilios pro Manis Aquiliis, vt dixiceremus, similiterque in multis alij Romanorum virorum nominibus vt peccarimus, fecerunt. Græci ergo homines quoniam istis prænominum notis non uterentur, in Strabonis quartodecimo, Plutarchi Mario, Appiani Mithridaticis, & primo de bellis ciuilibus, Manij Aquillij adhuc manserunt scripti. Sic *Marius* extant plurimi apud Dionysium Halicarnassensem, & Diodorum Siculum: qui apud Liuium & alios Latinos Marci mendose notantur.

In librum tertium.

¶ *Numidia*. Legitur & Numida. Item, fuit Iugurtha, pro fuit in Iugurtha. contra, pro, citra spem. ¶ *Calpurnius Bestia*. prænominis Lucius, consul anno Urbis sexcentesimo quadragesimo tertio. ¶ *pramonitus*. Vetus codex, peritus pro hoc prænominis, fortasse non malè, pro eo, quod est, qui iam periculum fecisset. ¶ *Massiam*. Sic appellatur hic apud Sallustium, & Liuium: Massilia in antiquo libro.

¶ *Ceterum Thalam*. Et hæc apud Strabonem *Θάλασσα* est, libro ultimo. ¶ *atque Gatuliam*. Quotcunque Græcos alios legere memini scriptores, gentis huius mentionem facientes, apud eos omnes nõ aliter eius nominis duæ priores syllabæ scribuntur, quàm apud Dionysium poëtam, vbi sic legitur.

Γατοῦλοι κ' εὐρυπυθοὶ, καὶ ἀρχαῖοι Νίγητος.

Veteres Romani primam hinc syllabam quam facerent, dicere quidem non habeo: sed eam tamen cum secunda producant Virgilius, Ovidius, Lucanus, Silius, Sidonius, omnes poëtae, siue hic Gætuliam illi dicerent, seu Getuliam, ut in vetustis inscriptionibus sapius sine diphthongo nomen hoc legitur. ¶ *Mulucham urbem.* Fluuius est Mulucha apud Sallustium, Melam, Plinium, Priscianum: qui Straboni, & Ptolemæo dicitur barbarè Μολοχάθ, id est Molochath. Molochath etiam vrbs apud eundem Ptolemæum: quæ non satis mihi liquet, an sit huius auctoris Mulucha. Quem autem locum Marius Liguris opera cepisse bello Iugurthino legitur, eum Sallustius non urbem Mulucham, sed castellum appellat, non longè à flumine Mulucha in mōte saxeo situm. G I R T A in Strabonis mei, & Ptolemæi Græcis, Κίρτα est: in plerisque Latinis exemplaribus cirtha, id est, Κίρθα. ¶ *Tamen ut venalis.* Antiqua lectio, iam ut venalis. ¶ *Prima trans Alpes arma nostra sensere Salyi.* Diximus in libro primo, qui sint hi Salui, & Salues. Primi ergo Gallorum Transalpinorum fuere Salyes, qui senserint arma Romana: primusque Romanorum Marcus Fulvius Flaccus Transalpinos Ligures bello domuit, ut habet Liuiana epitome libro sexagesimo, & Salyos Gallos (sic enim ibi legèdum arbitror Salyos, siue Saluos pro Falanos) missus in auxilium Massiliensibus. De quibus populis triumphasse pro conui anno ab Vrbe condita sexcentesimo & tricesimo, scribitur in antiquis marmoribus. Post Flaccum autem in eadem Gallia bellum gesserunt consules, & proconsules Caius Sextius Domitius Calvinus, à quo Sextia illæ Aquæ condita & appellata apud Salues: Cnæus Domitius Ahenobarbus, & Quinctus Fabius Maximus Aemilianus. ¶ *Heduarum.* Hedui, Edui, Αἰδῆοι, Εδῆοι, eadem Galliæ gens imprimatur: sed vetusta marmora per Æ primam syllabam scalpunt: quam producit Ausonius. ¶ *Varus victoria restis Isaræque, & Vindelicus annis.* Sic libri impressi, alij, variusque, pro Varus. Isaura, pro Isaræque. annes, pro annis. Est Varus, fluuius ex Alpibus in mare internum

rum delabens, qui apud Strabonem, Melani, & alios, Italiam à Narbonensi prouincia disternat, libro quoque iam primo memoratus. Sunt & apud eundem Strabonem libro quarto, Vari gens eiusdem prouinciae, inter Druentiam & Isaram, fluuios ex iisdem Alpibus in Rodanum influentes. Isara cuius nominis duas priores syllabas corripit Lucanus libro primo, quique Isar est apud eundem Strabonem, vetus nomen adhuc retinuit, sicut alij eius regionis fluuij Druentia & Rodanus. Qui autem Lucio Annæo memoratur post Isaram fluuius, Sulgam Strabonis esse arbitramur: quem noster Annæus ab oppido cognominauerit, quod Vindalium quatuor syllabis scribitur in sexagesimo primo Liuiani breuiarij, & in quinto Orofij: at Vndalum tribus apud Strabonem. Sulgas (inquit hic geographus libro quarto) secundum *Vindalium* urbem miscetur Rodano: vbi Cnæus Aënobarbus magno proelio multa Gallorum millia cecidit. Rex ipse bis visus. Ex his duobus verbis, bis visus, vnum faciendum, Bituitus. Ita enim hic rex appellatur in Eutropij breuiario, & in Liuiana epitome. Bitintus apud Orofium, pro Bituito. Vituitus V pro B, in veteri Eutropij breuiario, & Vetuitus etiam e pro i, secunda nominis litera, in Latinis Eusebij chronicis, ad annum tertium olympiadis centesimæ sexagesimæ tertiæ: ac *Birtoe*, denique, id est Bittus pro Bituito, apud Strabonem libro quarto. Idem autem fortasse nomen Gallicum *Birtome*, id est Bitcetus apud Appianum, Gallus dux, cuius manu post haustum venentium uti voluit Mithridates: Bithocus & Sitochus in epitome Liuij, & in viris illustribus Nepotis. *Domitius Aënobarbus*, & *Fabius Maximus*. Memoriae prodidit Suetonius in Nerone, & Plutarchus in Paulo Aemilio, Aënobarborum cognomen esse ex eo natum, qui rutilam, & æri assemilem barbam haberet. Quærimus itaque nos hic, qui primi Aënobarbum dixerunt, quomodo principium compositi nominis enuntiarint. Seruius in commentario libri primi Aëncidos scribit, verbum SVADET secundum naturam esse duarum syllabarum: quod si trisyllabum inueniatur

Verf. 261

solutionem dicendam: quomodo ex æno disyllaba
 factum sit ænum trisyllabū primū, soluta diphthon-
 go, & hinc ahenum, sicut docet Aulus Gellius secun-
 do Noctium Atticarum. Hic ergo quæro, an Aeno-
 e.3. barbum veteres illi Latini dixerint prima diphthon-
 go, an ea soluta, Aænobarbum: an etiam solutioni in-
 teriecto spiritu, Ahenobarbum. De hoc nos ex Lati-
 nis exemplaribus nihil dum comperire potuimus. In
 Græcis Strabonis, Plutarchi, Dionis, & aliorum, non
 minus variè corruptum nomen hoc reperimus. Quod
 si in Suida collectaneis integrius seruatum existimes
 propter vocum & literarum ordinem: ibi est ΑΗΝΟΒΑΡ-
 ΒΟΣ, id est, non Aenobarbus prima diphthongo, sed ea
 soluta, Aænobarbus. Diphthongum enim Latinam, æ
 Græci per suam ay reddere solent. Quare in Aenobar-
 bo si diphthongum homo Græcus audiuisset, quis-
 quis ille sit, ΑΗΝΟΒΑΡΒΟΣ, puto, scripsisset. Sed neque
 ΑΗΝΟΒΑΡΒΟΣ, ille scripsit, secunda syllaba breui, ceterum
 ΑΗΝΟΒΑΡΒΟΣ illa longa, propterea, vt arbitror, quod æni
 syllabam secundam producerent Latini. Illud ergo
 alterum Domitiorū cognomentum, esto nobis post-
 hac pentasyllabum pro tetrasyllabo, siue id AENO-
 BARBUS sit, siue quomodo vetera marmora scalpūt,
 cum spiritu, AHENOBARBUS. Hunc autem Cnæum
 Domitium Ahenobarbum, Suetonius de Nerone, scri-
 bit Allobroges & Aruernos in consulatu superasse Li-
 uianum breuiarium libro sexagesimo primo, & Oro-
 sius quinto, contra Allobroges feliciter pugnas-
 se proconsulem. Fuit autem ille consul anno Urbis sex-
 centesimo tricesimo secundo. Cui successit in ea pro-
 uincia Gallia, vel Valerio teste in capite de perfidia.
 Quintus Fabius Maximus Aemilianus Allobrogi-
 eus, consul anno ab Urbe cōdita sexcentesimo tricesi-
 mo tertio: in quo magistratū Allobroges, Rutenos,
 Aruernos, & regem Bituitum debellauit, vt Orosius,
 Plinius libro septimo, Cæsar primo commentario
 belli Gallici, & alij cum Liuius sunt auctores. Fabius
 autem hic Aemilianus, filius erat Quinti Fabij Maxi-
 mi Aemiliani, libro secundo in rerum Hispanicarum
 relatione memorati, & sic nepos Paulli Aemilij Ma-
 cc donic